Particular de Escritura da 18ª (Décima Oitava) Emissão de Debêntures Simples, Não 

Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, em até 4 (Quatro) Séries, para Colocação 

Privada, da Minerva S.A.” (“Escritura de Emissão”), estabelecendo a emissão de até 

230.000 (duzentas e trinta mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie 

quirografária, em 4 (quatro) séries, da 18ª (décima oitava) emissão da Emissora, todas 

com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) na Data de Emissão (conforme 

definido na Escritura de Emissão) (“Debêntures”), perfazendo o montante total de até R$ 

230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) (“Emissão”); 

(ii) em 26 de dezembro de 2025, a Emissora e a Securitizadora celebraram o “Primeiro 

Aditamento ao Instrumento Particular de Escritura da 18ª (Décima Oitava) Emissão de 

Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, em até 4

[...]

Séries, de forma que a soma das Debêntures alocadas em cada uma das Séries deverá 

corresponder à quantidade total de Debêntures objeto da Emissão (“Sistema de Vasos 

Comunicantes”). 

3.3. Valor Total da Emissão 

3.3.1. O valor total da Emissão das Debêntures é de R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta 

milhões de reais), sendo (i) R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) correspondentes às 

Debêntures da Primeira Série; (ii) R$ 44.531.000,00 (quarenta e quatro milhões, quinhentos e 

trinta e um mil reais) correspondentes às Debêntures da Segunda Série, (iii) R$ 55.232.000,00 

(cinquenta e cinco milhões, duzentos e trinta e dois mil reais) correspondentes às Debêntures 

da Terceira Série; e (iv) R$ 70.237.000,00 (setenta milhões, duzentos e trinta e sete mil reais) 

correspondentes às Debêntures da Quarta Série, na Data de Emissão (conforme definida abaixo) 

("Valor Total das Debêntures"). 

3.4. Quantidade de Debêntures 

3.4.1. Foram emitidas 230.000 (duzentas e trinta mil) Debêntures, sendo (i) 60.000 (sessenta 

mil) correspondentes às Debêntures da Primeira Série; (ii) 44.531 (quarenta e quatro mil, 

quinhentas e trinta e uma) correspondentes às Debêntures da Segunda Série, (iii) 55.232 

(cinquenta e cinco mil, duzentas e trinta e duas) correspondentes às Debêntures da Terceira 

Série; e (iv) 70.237 (setenta mil, duzentas e trinta e sete) correspondentes às Debêntures da 

Quarta Série, todas com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), na Data de Emissão.  

3.5.  Distribuição Parcial 

3.5.1. Foi admitida a possibilidade de distribuição parcial dos CRA no âmbito da Oferta dos 

CRA, nos termos dos artigos 73 e 74 da Resolução CVM 160, desde que houvesse a colocação de 

CRA correspondente a, no mínimo, R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais) 

(“Montante Mínimo”). A manutenção da Oferta dos CRA estava condicionada à subscrição e 

integralização do Montante Mínimo, observado que uma vez atingido o Montante Mínimo, a 

Debenturista, de comum acordo com o Coordenador Líder (conforme definido abaixo) e com a 

Emissora decidiu por não reduzir o valor total da emissão dos CRA (“Distribuição Parcial”). 

3.5.2 Ao final do Prazo de Colocação, a demanda apurada junto aos Investidores para 

subscrição e integralização dos CRA foi igual a 230.000 (duzentos e trinta mil) CRA, com valor 

nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) por CRA na data de emissão dos CRA, assim, o valor 

inicial das Debêntures e a quantidade das Debêntures, previstos nas Cláusulas 3.3.1 e 3.4.2 

acima, respectivamente, foram mantidos proporcionalmente ao valor total final da emissão dos